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Predkladám e členskej základn i našej Spoločnosti už tre tie  to h o 
ročné čísio v novej, vylepšenej tlač ia renske j úprave.
V obšírnej správe oboznam uje Vás Ing. M arcel Lalkovič s poznat
kami a priebehom  Jaskyniarskeho týždňa SSS 1974, ktorý sa ko
nal v krasovej ob lasti Strážovských vrchov nad obcou S latinka 
nad Bebravou. Tohoročný jaskyniarsky týždeň sa konal v znamení 
30. výročia SNP.
V poslednej dobe často sa píše o veľkom objave spišsko-novo- 
veských jaskyn iarov — o Stratenskej jaskyni v Slovenskom ra ji. 
Každá prieskum ná akcia  te jto  skupiny prináša ob jav nových cho
d ieb, preto dnes jaskyňa má vyše 3 300 m preskúmaných chod ieb 
a za rad ila  sa na popredné miesto v rebríčku čsl. jaskynných sys
témov. O  súčasnom stave prieskumných prác píše dvojica a u to 
rov — RNDr. Ladislav Novotný a Ing. Ján Tulis. K hodnotném u 
príspevku sú priložené a j tabuľky, grafy a predbežná mapa ja s 
kyne.
Ď alší príspevok je  taktiež zo Spišskej Novej Vsi. Ing. Ján Tulis, 
vedúci ob lastne j skupiny SSS č. 2 spomína z príležitosti 10. výro
čia založenia jaskyniarskej skupiny v Spišskej Novej Vsi, na spo
ločné chvíle v jaskyniach a na výsledky vykonanej práce väč
šinou v Slovenskom raji.
Va lné zhrom aždenie SSS v m áji 1973 vytvorilo dve odborné ko
misie pri Predsedníctve SSS, ktoré majú p reh ĺb iť m etodické r ia 
den ie  a odbornú úroveň činnosti v rámci SSS. Jednou z nich je  
komisia ku ltúrno  h istorická. O  je j pracovnom poslaní a ku ltú rno 
h istoricke j p rob lem atike  pri speleologickom  prieskume a o urče
ní pod ľa  pôsobnosti pre širokú členskú základňu píše v zau jím a
vom príspevku predseda te jto  komisie Dr. Juraj Bárta CSc.
Na záver p redkladám e ako obvykle zaujím avosti zo speleo lóg ie  
a prírastky spe leo log icke j knižnice MSK za mesiac ja n u á r -  máj 
1974.

R e d a k c i a
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Ing. M arcel L a I k o v i č :

Jaskyniarsky týždeň SSS 1974 -  S latinka nad Bebravou

Po dvojročnej prestávke zišli sa opäť jaskyn iari na svojom tra d ič 
nom jaskyniarskom  týždni, ktorý pre nich usporiada la  Slovenská 
speleologická spoločnosť v spolupráci s Múzeom slovenského 
krasu v Liptovskom M iku láši. Toto naše p odu ja tie  bo lo  o to  vý
znamnejšie, že sa poriada lo  v znamení 30. výročia Slovenského 
národného povstania. Jaskyniari vo svojom program e pam äta li 
na tých, ktorí v pohnutých časoch neváhali so zbraňou v ruke 
vybojovať nerovný zápas za našu slobodu.
Tohoročný jaskyniarsky týždeň sa konal v dňoch 6. — 12. 7. 1974 
v Strážovských vrchoch, v krasovom území nachádzajúcom  sa na 
južne j strane úpä tia  Žíhlavníka — Baského. Táto oblasť je  p ra 
covným územím ob lastne j skupiny SSS č. 18 Trenčianske Teplice. 
Č lenovia te jto  oblastne j skupiny spolu so skupinou č. 21 Uhrovec 
organ izačne zabezpečovali jedno tlivé  p odu ja tia  jaskyniarskeho 
týždňa a v nem ale j m iere prispeli k jeho  zdarnému priebehu.^ 
Jaskyniarsky týždeň svojím zameraním nadväzoval na predošlý 
jaskyniarsky týždeň z roku 1972 v Slovenskom krase, preto jeho  
poslaním  boli ako otázky odborné, tak a j spoločenské. Na to m 
to podklade uskutočnil sa výcvik prihlásených účas tn íkovho  za
meraním na teo re ticko -odborné  otázky a praktickú činnosť v k ra 
sovom teréne.
Táboriskom jaskyniarskeho týždňa bol priestor kaňovitého údo 
lia  nad obcou S latinka nad Bebravou v okrese Topoľčany. Prí
pravné práce jaskyniarskeho týždňa zabezpečoval O rgan izačný 
výbor, náčelníkom  ktorého bol zvolený Emil Kavalír. M a te riá lne  
vybavenie zabezpečovalo Múzeum slovenského krasu so svojim i 
pracovníkm i. Tohoročný jaskyniarsky týždeň nezaznamenal re
kordnú účasť, zúčastn ilo  sa ho spolu 95 členov Spoločnosti a ro 
dinných príslušníkov zo 17 oblastných skupín. Boli to  členovia 
oblastných skupín: Spišská Nová Ves, Spišská Belá, Tisovec,
Brezno, Východná, Liptovský M ikuláš, Liptovský Trnovec, Rúžom- 
berok, Zvolen, Harm anec, D ubnica  nad Váhom, Terchová, Tren- 
čianske Teplice, Bratislava, Uhrovec, Č achtice  a H lohovec.
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Na základe prih lášok boli účastníci rozdelení do 5 záujmových 
sekcií. Toto rozdelenie vychádzalo z p rija te j koncepcie tak to :
1. základy p raktického jaskyniarstva pre začiatočníkov
2. dokum entácia  a praktický speleologický prieskum
3. speleoalp in izm us
4. geo lóg ia  a geom orfo lóg ia
5. speleoarcheo lóg ia
Zraz účastníkov bol 6. 7. 1974, kedy sa do táboriska dostavila  
prevažná väčšina účastníkov. Účastníci sa ešte v ten deň obo 
znám ili s táborovým  poriadkom , s program om  na nasledujúci deň, 
prešli evidenciou a pri zoznamovacom táboráku  nadväzovali ď a l
šie kontakty. O b lastná  skupina zo Spišskej Novej Vsi vyinštalova- 
la v štábnom stane výstavu: „Jaskyne Slovenského ra ja  v SNP” . 
S lávnostné otvorenie jaskyniarskeho týždňa sa uskutočnilo  v 
nedeľu 7. 7. 1974 o 8. hod. v mieste táboriska za účasti zástup
cov O N V  Topoľčany, V lastivedného múzea v Topoľčanoch, D O  
KSS a M NV v S la tinke nad Bebravou. Po privítaní zúčastnených 
mal úvodný pre jav predseda Spoločnosti RNDr. Dušan Kubíny 
a po ňom prehovoril ta jom ník O rgan izačného výboru JT Ján Špa- 
ček. Vo svojom príhovore oboznám il účastníkov s m inulosťou spe
leo log ického  snaženia v te jto  oblasti Strážovských vrchov a vy
ja d r il presvedčenie, že i to to  podu ja tie  prinesie pre tú to 'o b la s ť  
rad pozitívnych výsledkov. Slávnostné otvorenie jaskyniarskeho 
týždňa zakončili členovia prítomných de legác ií pozdravnými p rí
hovorm i. Na slávnostné otvorenie bezprostredne nadväzovala ce 
lodenná exkurzia, c ieľom  ktorej bolo poklon iť sa pam iatke p a d 
lých v Slovenskom národnom  povstaní, bývalým pracovníkom a 
nadšencom speleo log ického prieskumu v tom to  kra ji a obozná
miť sa s pam ätihodnosťam i kraja.
Exkurzia vied la po trase: S latinka nad Bebravou — Krásna Ves 
— Jankov vŕšok — Uhrovský hrad — Uhrovské podhrad ie  — Om as- 
tin ná  — jaskyňa V lčí dol -  Uhrovec -  S la tinka nad Bebravou. 
Na c in toríne  v S la tinke nad Bebravou po lož ili účastníci jasky
n iarskeho týždňa veniec padlým  hrd inom  SNP a pok lon ili sa p a 
m iatke Adam a H lockého a jeho  záslužnej speleo log ickej č innos
ti. O d tia ľ v ied la  cesta do Krásnej Vsi ku hrobu Jozefa Beňu a 
k hrobu padlých z obdob ia  SNP. Po krátke j ceste autobusom  
ich vítal m onum entá lny pam ätník SNP na Jankovom vŕšku. Po 
p ietnom  akte presunuli sa účastníci k Uhrovskému hradu, do 
Uhrovského Podhrad ia  a do O m astinne j. Tu pri pam ätníku SNP 
po lož ili veniec padlým  hrd inom , prezreli si jaskyňu V lčí dol a 
oboznám ili sa s je j h istóriou v obdob í SNP. V Uhrovci sa pok lo 
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n ili pam ätníku Ľudovíta Štúra, oboznám ili sa s h istóriou Uhrovca 
a so záujmom si prezreli stálu sklársku výstavu Zboru ochrancov 
prírody v miestnom kaštieli. Exkurziu zakončili posedením v Osve
tovej besede v Uhrovci, ktoré p rip rav ili členovia Zboru o ch ran 
cov prírody a oblastne j skupiny SSS č. 21. z Uhrovca.
Pondelok 8. 7. 1974 absolvovali účastníci prvú časť odborných 
prednášok. V dopoludňajších  hod inách si vypočuli prednášku 
RNDr. Kubínyho o geo lóg ii Strážovských vrchov. Po nej nasledo
vala prednáška Dr. J. Bártu CSc. na tému 100 rokov speleoar- 
cheo log icke j č innosti na Slovensku. V tom istom čase pre ve
rejnosť v Trenčianskych Teplic iach inšta lova li účastníci jaskyn ia r
skeho týždňa v O krúh le j dvorane výstavu Slovenská spe leo log ic 
ká spoločnosť.
O d po ludňa jš í program  pokračoval diskusiou k prednáške Dr. 
J. Bártu, po ktorej nasledovala prednáška Ing. M. Lalkoviča za 
meraná na problem atiku  dokum entácie  krasových javov v MSK 
a dokum entačnú činnosť oblastných skupín. Ako posledná bola 
prednáška Ing. I. Cebecauera o bezpečnosti pri práci v jasky
niach všetkých typov. Tieto prednášky sa stretli s veľkým poro 
zumením, o čom svedčí a j skutočnosť, že po každej prednáške 
nasledovala d lhá  diskusia, v ktorej sa účastníci zam erali na 
otázky súvisiace s ich činnosťou z h ľad iska  prednesených p red
nášok. Vo večerných hod inách usporiada li č lenovia oblastne j 
skupiny Spišská Nová Ves prednášku o svojej č innosti, spojenú 
s prem ietaním  diapozitívov, zameranú na využívanie jaskýň S lo 
venského ra ja  počas SNP a na nové objavy v S tra tenske| jasky
ni. Prednáška sa stretla s veľkým úspechom. Po nej si účastníci 
vypočuli prednášku o jaskyni Záskočie, ob lastne j skupiny Zvolen, 
spojenú s prem ietaním  diapozitívov jaskýň Jánskej do liny.
V utorok dňa 9. 7. 1974 absolvovali účastníci p raktickú činnosť 
v teréne v jednotlivých sekciách.
Sekcia č. 1 spolu so sekciou č. 2 pracova li na loka lite  krasová 
jam a — Janovčie, kde absolvovali krátku inštruktáž a započali 
s čistením krasovej jamy.
Sekcia č. 3 sa rozdelila  na dve časti. Prvá pracovala v priepasti 
Fortúna a druhá časť sekcie absolvovala cvičenie spe leoa lp i- 
nizmu vo voľnom  teréne. Sekcia č. 4 vykonala obh liadku  kraso
vého terénu, v ktorom pracuje  ob lastná  skupina v Trenčianskych 
Teplic iach a sledovala geo log ické  a geom orfo log ické  pomery v 
Strážovských vrchoch. Sekcia č. 5 navštívila jaskyňu N etop ie ria  
d ie ra  a jaskyňu na Lachu a vykopala sondu.
V rámci večerného program u odznela prednáška Ing. I. C ebe-
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cauera o o rgan izác ii záchrannej speleo log ickej služby. Pre o b 
čanov Uhrovca odznela prednáška Dr. J. Jakála CSc, spojená s 
prem ietaním  d iapozitívov na tém u: Slovenské jaskyne a ich ku l- 
tú rno-spoločenský význam. Po prednáške a príhovoroch Dr. J. 
Bártu CSc a A. Chovana nasledovala beseda s účastníkm i p red 
nášky, ktorú viedol vedúci ob lastne j skupiny SSS č. 21 Uhrovec 
— Š. Čukan.
V stredu 10. 7. 1974 pokračoval program  praktickou činosťou 
v teréne v jednotlivých sekciách. Sekcie č. 1 a č. 2 pracovali i 
naď a le j na loka lite  krasová jam a Janovčie. Tu vyťažili 1 m3 ze
miny a krasovú jam u zadrevili. Sekcia č. 3 pokračovala v zapo- 
ča te j práci v priepasti Fortúna. Sekcia č. 4 zamerala 29 závrtov 
v ob lasti Veľkých lúk a ďa lš iu  skupinu závrtov na loka lite  Lazy. 
Sekcia č. 5 vykonala revízny speleoarcheolog ický prieskum v D úp- 
nej diere.
V odpo ludňa jš ích  hod inách po ukončení p rakticke j č innosti v 
teréne nasledovala d ruhá časť prednášok, v ktorých sa účastn í
ci oboznám ili v prednáške Prom. b io l. V. Košela s faunou sloven
ských jaskýň a v krátke j in form ácii A. Koroľovej s výstrižkovou 
službou Múzea slovenského krasu, ktorá sa stretla s veľkým zá
ujmom. Pre kúpeľných hostí v Trenčianskych Teplic iach poriada li 
v tento  deň účastníci jaskyniarskeho týždňa praktickú ukážku ja s 
kyniarskej lezeckej techniky na stene hote la M achnáč. Po te jto  
nasledova la  prednáška Dr. J. Jakála CSc spojená s p rem ie ta 
ním d iapozitívov na tém u: Slovenské jaskyne a ich ku ltúrno-spo- 
ločenský význam. Vo večernom program e sa účastníci v p red
náške Prom. geografa  M. Líšku oboznám ili s krasovým územím 
Malých Karpát.
V posledný pracovný deň jaskyniarskeho týždňa vo štvrtok 11. 7. 
1974 účastníci absolvovali exkurziu do kúpeľov v Trenčianskych 
Tep lic iach spojenú s p reh liadkou múzea a jaskyne pod Jeleňom. 
Popoludní si účastníci vypočuli prednášku Dr. J. Jakála CSc, v 
ktore j zhodnotil krasové územie ob lastne j skupiny v T renčian
skych Teplic iach po geom orfo log icke j stránke. Na záver jasky
niarskeho týždňa odznela prednáška RNDr. D. Kubínyho na té 
mu: „H o ry  a ľud ia ", spojená s prem ietaním  diapozitívov a hu 
dobným  doprovodom  pre účastníkov jaskyniarskeho týždňa a vo 
večerných hod inách pre občanov S latinky nad Bebravou. 
Jaskyniarsky týždeň bol o fic iá lne  zakončený zasadnutím  p rítom 
ných členov Predsedníctva, ktorí v krátkosti zhodno tili priebeh 
a úroveň tohoročného jaskyniarskeho týždňa. Potom bola be 
seda účastníkov o jaskyniarskom  týždni. Beseda prin iesla  rad kon
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krétnych podnetov, ktoré budú slúžiť ako základ pre usporia - 
dávanie  týchto už trad ičných jaskyniarskych poduja tí.
V priebehu jaskyniarskeho týždňa navštívili táborisko  pracovníci 
Československej televízie, ktorí tu na toč ili krátky televízny záznam 
s názvom: ,,V tábo re  u jaskyn iarov” , ktorý odvysiela te levízia dňa 
14. 7. 1974 o 12.10 hod. v televíznom spravodajstve týždňa. 
Súčasťou jaskyniarskeho týždňa bo lo  a j stre tnutie  funkcionárov 
SSS a MSK s funkcionárm i okresných orgánov v Topoľčanoch a 
miestnych orgánov v S latinke nad Bebravou.
Vedúcim i pracovných sekcií b o li: sekcia č. 1 — Ing. Tulis Ján, 
sekcia č. 2 — Ing. Lalkovič M arcel, sekcia č. 3 -  Hochm uth Zden
ko, sekcia č. 4 — Dr. Jakál Jozef CSc, sekcia č. 5 — Dr. Bárta 
Juraj CSc.
Vzhľadom  na stúpa júci trend účasti na jaskyniarskych týždňoch 
bola účasť na tohoročnom  týždni lim itovaná do výšky 30 %  č le n 
skej základne. Na tom to podklade  boli stanovené smerné čísla 
pre účastníkov z jednotlivých oblastných skupín. Kritériom  pre 
stanovenie smerných čísiel bola angažovanosť oblastných skupín 
a otázka členských príspevkov. A j keď sa ukázalo správnym ta 
kéto riešenie účastí na jaskyniarskom  týždni, nie všetky oblastné 
skupiny využili svoje možnosti, ba možno povedať, že niektoré 
skupiny nedocenili zmysel a význam toh to  už trad ičného  jasky
niarskeho podu ja tia .
A j keď počasie jaskyniarskem u týždňu už trad ične  nepria lo , ne 
zabrán ilo  účastníkom v likv idác ii táboriska  v p iatok, dňa 12. 7. 
1974 -v dopo ludňajších  hod inách. Všetci účastníci, a j keď m ie r
ne mokrí rozchádzali sa s úsmevom, takže jeho úroveň možno 
považovať za dobrú a takto  sa k nemu vy jad rili a j v záverečnej 
besede. v
Po organ izačne j stránke vďaka úsiliu  členov O rgan izačného  vý
boru a pracovníkov Múzea slovenského krasu nedošlo počas jasky
niarskeho týždňa k nedostatkom, takže tohoročný jaskyniarsky 
týždeň svojim priebehom  ako a j úrovňou môžeme zarad iť tam , 
kam po zásluhe patrí — medzi dôsto jné a úspešné pod u ja tia  S lo 
venskej speleo log ickej spoločnosti.
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RNDr. Ladislav N o v o  t n ý :
!ng. Ján T u I i s :

Predbežné výsledky prieskumu a výskumu Stratenskej jaskyne

Jaskyniari ob lastne j skupiny SSS č. 2 v Spišskej Novej Vsi už 
v iac ako desať rokov pracujú  na krasových loka litách  Slovenské
ho ra ja. Výsledkom ich intenzívnej a cieľavedom ej práce bolo 
ob javen ie  nového jaskynného systému — Stratenskej jaskyne kon
com roku 1972. Pri ďalších prieskumných výpravách do te jto  ja s 
kyne o b jav ili sa stá le  nové a nové priestory. S tala sa tak nielen 
na jd lhšou jaskyňou v Slovenskom ra ji, a le  zaujím a popredné 
miesto a j v rebríčku československých jaskynných systémov. 
Stratenská jaskyňa sa nachádza v južnej časti Slovenského raja. 
Bola objavená členm i našej ob lastne j skupiny V. Košelom a J. 
Volekom v dňoch 30. 11. -  1. 12. 1972. Jaskyňa bola do te j d o 
by voľne prístupná asi 70 m. Po prekopaní chodby v jaskynných 
sedim entoch v dĺžke 4 m prenik li jaskyn iari do priestrannej chod 
by, zakončenej priepasťou. Pomocou lana sa dosta li klesajúcou 
chodbou až do Benického dómu. Súčasne ob jav ili spojovaciu 
chodbu, Bielu chodbu a Veľký dóm. V prvý deň ob jav ili celkom 
asi 300 m chodieb.
V prvom polroku 1973 o b jav ili a preskúm ali členovia skupiny 
Bludisko, Spišský dóm a Horolezeckú chodbu. O b javené jaskynné 
priestory boli súčasne s prieskumom dokum entované. Počas p ra 
covného sústredenia skupiny, ob jav ili členovia vtedy najh lbš iu  
časť jaskyne -  H lboký dóm, do ktorého sa vstupuje priepasťou, 
h lbokou 37,4 m. Z klesajúcej chodby prekopali 15 m d lhú chod 
bu a ob jav ili tak V ianočnú sieň. Na rozšírenie chodby — Para
g ra fu  bolo treba  použiť trhaviny. Tieto práce boli ukončené v d e 
cem bri 1973. Za rok činnosti skupiny bolo v Stratenskej jaskyni 
preskúmaných a zdokumentovaných 1600 m jaskynných chodieb 
a priepastí s celkovým prevýšením 112 m.
Rok 1974 sa niesol v znam ení významných objavov ďalších p rie 
storov. Pri každej výprave do jaskyne bo lo  objavených a zdoku
mentovaných 200 — 700 m jaskynných priestorov. Za P aragra
fom  bola objavená H lavná chodba, H orná chodba, Priepasť b ie 
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leho vodopádu, Pravá priepasť, Dóm zlomísk, Kvapľová chodba, 
A ragonitová chodba a Románska chodba. Posledná výprava -  
19. — 21. 7. 1974 bola m im oriadne úspešná. Bol objavený Roz
právkový dóm s veľko lepou kvapľovou výzdobou. Dóm má roz
mery 150 x 100 m výška 35 m a obvod vyše 500 m. Je to  doteraz 
najväčší jaskynný priestor v Československu. K 21. 7. 1974 je  v 
Stratenskej jaskyni objavených a zdokumentovaných 3300 m ja s 
kynných priestorov s celkovým prevýšením 123 m. Týmto sa Stra- 
tenská jaskyňa za rad ila  na 4. miesto medzi najväčším i jaskyňa- 
mi SSR.
Prieskum v jaskyni intenzívne pokraču je  a geo log ické  podklady 
dávajú možnosť ob jav iť ešte ď a lš ie  priestory. Je reálny p redpo 
klad, že Stratenská jaskyňa v najbližšom  obdob í sa zaradí me
dzi najväčšie jaskyne Československa.
Stratenská jaskyňa je  vyvinutá v anísskych organogénnych vápen 
coch stredného triasu. Patrí k staršej jaskynnej úrovni, na k to 
rej sú vyvinuté známe jaskynné systémy — Dobšinská ľadová ja s 
kyňa, Psie diery, Koniarova jaskyňa, M edvedia jaskyňa, Čertova 
jaskyňa a tď . Celý systém Stratenskej jaskyne je  podm ienený vý
vojom mohutných tektonických zlomov, orientovaných v smere 
SZ-JV. Jaskynné priestory boli vytvorené pomerne veľkým pod 
zemným tokom, svedkom čoho je  bohatý výskyt bočných a s trop 
ných riečnych korýt. Pri vytváraní jaskynných priestorov sa u p la t
n ila  v počiatočných štádiách korózia, k nej neskoršie p ris túp ila  
intenzívna erózia a zmiešaná korózia (bohatý výskyt evorzných 
tvarov). Dómy vznikli zrútením systémov chod ieb  p o d lá  te k to 
nických zlomov.
M orfo lóg ia  jaskynných chod ieb  je  zákonite  podm ienená štruk
túrnym i prvkami geo log icke j stavby masívu vápencov. V rámci 
tektonického výskumu jaskyne bo lo  zameraných 100 puklín, k to 
ré boli štatisticky spracované vo form e uhlového d iagram u a tek- 
tonogram u. Súčasne bo li zam erané dĺžky jaskynných chod ieb  
rovnakých smerov a tie to  hodnoty spracované vo form e uhlového 
h istogram u. Na h istogram och je  po obvode kružníc číslam i udaný 
počet zámerov puklín rovnakého smeru, a lebo  dĺžka chod ieb  v 
metroch rovnakého smeru. Č ierne lichobežníky g ra ficky znázorňu
jú  príslušné číselné hodnoty. Ak uvedené dva uhlové histogram y 
porovnáme, vidíme, že n iektoré maximá na h istogram e chod ieb  
súhlasia s maximami na h istogram e puklín. Teda n iektoré  ja s 
kynné chodby sú vyvinuté po určitých prevláda júcich  puklinách. 
Ú plnejší obraz nám dáva tektonogram  puklín. Spracovanjm  sme
rov puklín sme zistili, že v masíve vápencov prevláda jú  štyri sys
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témy puklín, z ktorých vždy dva a dva sú k sebe párové. Piaty 
systém na tektonogram e je  vrstevnastosť vápencov. Ak tento  tekto- 
nogram  porovnám e s histogram om  jaskynných chodieb, vidíme, že 
jaskynné chodby sú vyvinuté v smere prevláda júc ich  systémov 
puklín, a le  prevláda jú  chodby na priesečnici vždy dvoch plôch 
a to  a lebo  na priesečnici dvoch systémov puklín, a lebo na p rie 
sečnici jedného  systému puklín s vrstevnou plochou. Výrazné 
maximum je  i v smere sklonu vrstevnatosti, čo znamená, že časť 
chod ieb  je  vyvinutá po sklone vrstevnatých plôch. Záverom mô
žeme uviesť, že zmena smeru jaskynných chcd 'eb  nie je  náhod 
ná, a le  je  zákonite  podm ienená štruktúrnym i prvkami. Je to i po 
chop ite ľné , že povrchové vody, ktoré presakovali masívom vápen
cov v em bryonálnom  štádiu  vývoja jaskyne, si h ľa da li cestu n a j
menšieho odporu  — pukliny, vrstevné plochy, a lebo  ich prieseč- 
nice. Pozdejší riečny tok tak is to  využíval tie to  oslabené predispo- 
nované časti vápencov.
Aj vlastný tvar (priečny p ro fil) jaskynných priestorov je  podm ie 
nený štruktúrnym i prvkami. Chodby vyvinuté po p lochách vrstev
natosti majú klenbovitý tvar, väčšinou šírka chodby prevláda nad 
výškou. Chodby vyvinuté po puklinách sú vo vertiká lnom  smere 
vytiahnuté  a výška prevláda nad šírkou. Veľké dómy sú vyvinu
té  na mohutných tektonických zlomoch SZ — JV smeru.
V jaskyni je  a lloch tónna  a au tochtónna výplň. A lloch tónna  výplň 
je  tvorená bohatým výskytom riečnych sedimentov. H lavnou zlož
kou týchto sedimentov je  h lina. H o jne  sa vyskytuje tiež piesok a 
štrk. Boli zistené dva druhy štrkov — staršie a m ladšie. Zo s ta r
ších štrkov sú v jaskyni väčšinou relikty nalepených okruhliakov 
na stenách a strope chodieb. Teda n iektoré jaskynné chodby bo 
li úp lne zanesené štrkmi a pozdejšie boli tie to  chodby vyprázdne
né a sčasti zanesené m ladším i štrkmi. Na re liktoch starších štr
kov je  možné dobre  pozorovať im brikácie, z čoho je  možné je d 
noznačne usúdiť, ktorým smerom tiek la  jaskynná rieka.
Pretože vznikla ak tuá lna  otázka možnosti spojenia Stratenskej 
jaskyne s Dobšinskou ľadovou jaskyňou, boli odobrané vzorky 
z jaskynných štrkov zo Stratenskej jaskyne, z Dobšinskej ľadovej 
jaskyne a z potoka Tiesniny. Zo vzoriek bol urobený pe trog ra fic - 
ký rozbor. Výsledky rozboru sú znázornené na histogram och. 
Z h istogram ov jednoznačne vyplýva, že Stratenská jaskyňa 
bo la  vytvorená podzemným tokom, ktorý mal zbernú oblasť južne 
od Slovenského ra ja, na území, kde sú vyvinuté horniny spodné
ho triasu, a le  hlavne horniny severogem eridného permu. D obšin 
ská ľadová jaskyňa bola vytvorená podzemným riečnym tokom,
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ktorého zberná oblasť sa nachádzala  západne od Slovenského 
raja, na východnom úpä tí Kráľovej hole. V štrkoch te jto  jaskyne 
jednoznačne prevládajú  horniny kráľovoholského kryštalin ika a 
jeho  mezozoického obalu.
Z uvedeného jednoznačne vyplýva, že tie to  dve jaskyne boli vy
tvorené dvoma samostatnými riečnymi tokm i, teda by nem ali spo
lu súvisieť. Nevylučujem e však možnosť, že sa tie to  dva toky ne
mohli spojiť v podzemí.
V m iestach výskytu riečnych sedimentov v Stratenskej jaskyni má 
dno chod ieb  vypuklý tvar (po  prostriedku chodby v je j smere je  
vytvorený vypuklý hrebeň). V m iestach, kde sú sedimenty prekry
té podlahovým i sintrovými p la tňam i, sú p la tne  rozlám ané a je d 
notlivé kusy sintru popresúvané jedny cez druhé. Tieto formy sú 
veľm i nápadné v horizontálnych chodbách (napr. v Horo lezec
kej chodbe) a teda nemôže tu byť reč o gravitačných silách. 
Predpokladám e, že tie to  tvary vznikli premrznutím  vodou nasýte
ných sedimentov a tým i zväčšením ich objemov. Zväčšovaním 
objem u došlo k vydutiu jaskynného dna a tiež k rozlám aniu sin- 
trových p latní.
K autochtónne j výplni jaskyne patrí predovšetkým kvapľová vý
zdoba. V jaskyni je  zistená staršia a m ladšia výzdoba. Staršia 
výzdoba je  zastúpená hlavne mohutným i nátekovými form am i. 
Vo väčšine prípadov je  však staršia výzdoba zničená deštrukč
nými pochodm i. M ladšia  výzdoba je  charakterizovaná bielymi 
až svetložltými fa rbam i, vôbec sviežosťou fa rieb .
Celkove pod ľa  jednotlivých druhov kvapľovej výzdoby jaskyňu je  
možné rozdeliť na n iekoľko častí. Každá má svoje špecifické k li
matické, hlavne hydrologické a geo log ické  podm ienky pre vznik 
určitého druhu výzdoby. V Spojovacej chodbe, ktorá sa nachá 
dza pomerne blízko vchodu, v ktorej je  intenzívne prúdenie  vzdu
chu a pomerne značný prítok vody, sú vyvinuté sta lagm ity, sta 
laktity, sta lagnáty, závesy hnedých, tehlovočervených, menej 
svetlých fa rieb. V Benického dóm e sú vyvinuté sólové sta lagm ity. 
Vo V ianočnej sieni, kde je  s tab ilne jš ia  tep lo ta , m in im álny prítok 
vody a m in im álne prúdenie  vzduchu, sú vyvinuté „strom čeky" — 
brčká a na koreňovej časti brčka sú bohato  vyvinuté excentrické 
výrastky, ktoré vznikajú pri veľm i malom prítoku vody, prípadne 
kondenzáciou vodných pár jaskynného ovzdušia. V okolí Para
grafu  sú vyvinuté c ibu ľov ité  sta laktity. Tieto tvary sú však prevaž
ne vyvinuté v slepých chodbách. Pre Kvapľovú chodbu sú ch a 
rakteristické excentrické tvary, rozm iestnené hlavne na stene 
chodby. Tieto excentriká sú m liečno -b ie le  až priezračné. Veľkosť
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Mikroklimatické merania v Stratenskej jaskyni

Bod
mera

nia

Dátum
merania

Vonkajšia
teplota

°C

Teplota 
v jask. 

°C

Relativ.
vlhkosť

%

Kata hodno
ta

Mkal/cm2.sek.

19 24.-25. 
2. 1973 -  4 5,8 97 8,6

24 ■■ 5,8 97 8,7

07
■■ 6,2 97 8,5

31 „ 6,2 97 8,7

02
» 6,0 97 8,7

021
■■ 6,2 97 8,6

21f 5,8 97 9,0

27 - 6,0 97 8,6

034 - 5,8 97 0
0

106 30. 3. 1974 + '  9,6 6,0 97 8,3

116
■■ 6,0 97 8,3

159 ”
—i. ...

6,0 97 8,9

201 II 6,0 97 8,5

200 II 6,0 97 8,5

excentrických výrastkov na sta laktitoch  a lebo  brčkách dosahuje  
5 — 8 cm. V A ragon itove j chodbe sú na stenách chodby vyvinu
té  druzy excentrických výrastkov („d rô tiky ") o dĺžke 3 -  5 cm. Jed
notlivé^ excentriká sú posiate drobným i kryštálikm i. Nevylučuje 
sa možnosť, že sa jedná  o a ragon it. Túto otázku však treba p re 
veriť a dokázať príslušnými analýzam i. N a jbohatš ia  a na jkra jš ia  
výzdoba je  v Rozprávkovom dóme. Prevláda tu výzdoba b ie le j 
fa rby s prevahou sta lagm itov, kvapľopádov a jazierok. Okrem 
toho sú hojné sta lagm ity štíh leho vá lcovitého tvaru medovej fa r 
by. Tieto sta lagm ity sú prísne zoradené pozdĺž tekton icke j poru-
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chy. V Bielej chodbe, H lboke j priepasti a na Bielom vodopáde 
je  bohaté vyvinutý mäkký sinter. ^
Pri pozorovaní výzdoby jaskyne bola zistená skutočnosť, ze cim 
ď a le j od vchodu jaskyne a čím ď a le j sú tie to  priestory vzd ia le 
né od hlavných chod ieb, v ktorých je  intenzívne prúdenie  vzdu
chu, tým častejšie a intenzívnejšie je  vyvinutá výzdoba s excen
trickým i tvarm i. Rozhodujúcim i faktorm i pre vznik toho  ktorého

O br. 1 Uhlový histograrn smerov puklín

O b e  2 U hlový histogram smerov chodieb Stratenskej jaskyne 
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druhu výzdoby sú však hydro logické (in tenzita  prítoku vody) a 
geo log ické  — štruktúrne podmienky.
Záverom považujeme za potrebné podotknúť, že vyššie uvedené 
názory sú výsledkom predbežného výskumu. Vo výskume jaskyne 
sa intenzívne pokraču je  a zaiste dô jde  k upresneniu či pozmene
niu súčasných názorov a predpokladov.

O br. 3 Tektonogram. Triasové vápence, Stratenská jaskyňa.
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STRATENSKÁ JASKYŇA

P O ZD ĹŽN Y  REZ /KO M BINO VAN Ý/



Ing. Ján T u I i s :

Desať rokov činnosti oblastnej skupiny v Spišskej 
Novej Vsi

O blastná  skupina SSS č. 2 v Spišskej Novej Vsi slávi m alé ju b i
leum. V tom to roku bolo tomu práve 10 rokov, čo začala p raco 
vať v Spišskej Novej Vsi malá speleo log ická skupina. M yšlienka 
venovať sa vo voľnom  čase prieskumu jaskýň vznikla medzi za
mestnancam i geo log ického oddelen ia  závodu IX, ČSUP, geo lo - 
logický prieskum v Spišskej Novej Vsi. O d myšlienky nebolo  ď a 
leko k činu. Vyskytli sa však hneď na začiatku problémy. Neve
de li sme odk ia ľ začať, chýba li tiež skúsenosti, výstroj, výzbroj a 
finančné  prostriedky. Na začiatku nám pom ohol ZV ROH a vede
nie závodu, u ktorých sme našli pochopenie  pre našu činnosť. 
Preto sa novozaložený Speleologický klub viedol ako záujmový 
krúžok pri ZV ROH závodu IX, ČSUP, geo logický prieskum Spiš
ská Nová Ves.
Pracovným rajónom  skupiny bolo územie Slovenského raja. Tu 
sme uskutočňovali prvé pochôdzky a bolo to vlastne zoznamo
vanie sa s nesprístupneným i jaskyňam i. U čili sme sa chod iť a 
liezť- po jaskyniach, rozoznávať rôzne krasové javy, fo tografovať 
v jaskyniach, dokum entovať a preskúmavať. Prvé skúsenosti sme 
získavali v jaskynnom  systéme Čertovej jaskyne a potom nasledo
vala Z latá  d iera . Po neúspechu zdo lan ia  vodného sifónu v Z la 
te j d ie re  o b rá tili sme pozornosť na M edvediu jaskyňu. Prvou 
ú lohou v M edvedej jaskyni bolo je j uzavretie pred nepovolaným i 
osobam i. V ťažkých zimných podm ienkach sme na vlastných p le 
ciach vynášali železné dvere z Klauzy do jaskyne.
V roku 1965 sme začali raziť v M edvedej jaskyni chodbu v ja s 
kynných sedimentoch a to to  sa už neobiš lo  bez použitia  trh a v i
ny. Spočiatku sme vývrty rob ili len ručným d látom  a bola to  p rá 
ca ako na ga le jach . Našli sme však východisko, získali sme vŕ- 
tac ie  k lad ivo s benzínovým motorom. K lim atické podm ienky v 
te jto  statickej jaskyni pri použití motorovej vŕtačky a trhavín bo 
li na hran ic i schopností ľudského organizm u.
Potom nás zau ja li závrty na Veľkej Poľane na p lan ine  G la c  a
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ich súvis či nesúvis s M edveďou jaskyňou. Vybrali sme jeden a 
o tvo rili ho. Voľný priestor bol iba tr i metre hlboký, preto nasle
dova la  opäť úmorná fyzická práca. Konečne sme dosiah li hĺbku 
-  13 metrov, kde v závrte stále pokraču je  mazľavá h lina  s ú lom 
kami vápenca. # _
To už sme však začali premýšľať, ako si prácu u ľahčiť a p rib lí
žiť sa k väčším úspechom. Doviezli sme preto geofyzikálnu a p a 
ratúru  a u ro b ili geoelektrické m eranie v závrtovom poli a nad 
predpokladaným  pokračovaním  M edvedej jaskyne. Výsledky me
ran í bo li povzbudzujúce, a le  ešte ubehol rok, kým v M edvedej 
jaskyni sme dosiah li prvý úspech. O b ja v ili sme nový priestor 
s na jkra jšou výzdobou v cele j jaskyni, ktorú sme pom enovali Sieň 
Slovenských jaskyniarov. Jej veľkosť je  25 x 10 x 3 m. To už sa 
a le  písal rok 1970. Za šesť rokov sme vyrazili 25 m novej chodby 
a o b jav ili sme 25 m d lhú sieň.
A  potom nasledova li ď a lš ie  jaskyne. Preskúmali sme a zdoku
m entovali 276 m d lhú Tomášovskú jaskyňu, Líščiu priepasť, Pus
tú  jaskyňu, Kaskádovú jaskyňu. V zime 1972 sme zaútočili na o b 
časnú vyvieračku v M alom  Sokole. Jeden člen našej skupiny sa 
p rebrod il cez meter h lboké jazero a preniko l až k sifónu, vzd ia 
lenému 52 m od ústia. Jaskyňa bola v ce le j te jto  dĺžke zdoku
m entovaná. •
A  stá le  p ribúda li nové výsledky, nové úspechy, a j ked sme ešte 
s tá le  neob jav ili jaskyňu, ktorá by svojou veľkosťou a cennosťou 
predstih la  M edvediu jaskyňu. Systematická práca — evidencia, 
reg istrácia  krasových javov a ich dokum entácia, m ikrok lim a tic 
ké m eranie a pozorovania, m ineralogický, petrografický a te k to 
nický výskum, systematické pozorovanie vyvieračiek, štúdium  ja s 
kynných sedimentov, štúdium  lite ra tú ry  a získané skúsenosti p r i
n iesli a j svoje ovocie. V dňoch 30. 11. a 1. 12. 1974 ob jav ili dva 
ja  naši č lenovia V. Košel a J. Volek Stratenskú jaskyňu -  oko
lo 3 300 m doteraz preskúmaných jaskynných chod ieb  a priepas- 
tí, s výškovým rozdielom  112 m. Nojväčšio joskyňo v Slovenskom 
ra ji. O čakávaný úspech sa predsa len dostavil. Popri prieskume 
Stratenskej jaskyne sme preskúm ali a zdokum entovali a j Kom á
rovu jaskyňu a Skrytú jaskyňu s bohatým výskytom kostí jaskyn
ného medveďa.
Počiatočné ťažkosti sme postupne prekonávali. Výdatne nam vy
pom ohol ZV ROH a vedenie závodu IX ČSUP, geo logický p rie 
skum v Spišskej Novej Vsi. Poskytli nám nie len pracovné nástro 
je , a le  často i finančné  prostriedky, trhaviny a um ožnili vyškoliť 
a j streľm ajstrov. Pomohlo nám a j okresné V lastivedné múzeum,
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avšak zapožičaný výstroj sme postupne museli vrátiť. Potom p r i
šlo vyhlásenie Slovenského ra ja  za Chránenú kra jinnú  oblasť. 
V počiatkoch vznikli konflik tné  s ituácie  medzi členm i našej sku
piny a niektorým i pracovníkm i Správy CHKO, avšak a j tie to  p ro b 
lémy sa vyriešili k obo js tranne j spokojnosti. S veľkým pochope
ním sme sa stretli na Lesnom závode v H rabušic iach . Všetkým 
uvedeným organizáciám  patrí naše poďakovan ie  za pochopen ie  
a podporu našej činnosti.
Prišiel rok 1969 v ktorom bola obnovená činnosť Slovenskej spe
leo log icke j spoločnosti. S radosťou sme sa p rih lá s ili do te jto  
jedno tne j organ izácie  jaskyniarov na Slovensku. Náš pôvodný 
Speleologický k lub bol premenovaný na oblastnú skupinu SSS 
c. 2 so sídlom v Spišskej Novej Vsi. Rozvinula sa široká spolu-
P™“  ľ  sKk,u Pinou, a Múzeom slovenského krasu v
Liptovskom M iku láši. Nasa skupina poskytuje múzeu úda je  o 
evidencii a reg istrác ii krasových javov, dokum entačný a fo todo - 
kumentacny m ateriá l. Ako p ro tihodnotu  do tu je  nás SSS m a te riá l
nymi a finančným i prostriedkam i. Konečne môžeme výsledky svo
je j prace odovzdávať tým najpovolanejším , ktorí tiež dokážu n a j
lepšie zhodnotiť a oceniť našu prácu.
S časom a so striedavými úspechmi či neúspechm i s trieda li sa 
v nasej skupine a j ľud ia . N áročná práca preverovala a j ľud í.
novin1 S n UCI|' m ienov tých desať rokov vydržali iba tra ja  č le 
novia. RNDr. L Novotny. Ing. J. Tulis a p. g. Zemančík. Dnes 
nas p racu je  v skupine 18 členov. Celkom sa v skupine vystriéda-
°  a ei 0 vycilr,zal1 naozaj iba tí najvernejší, ktorým prirásto l 

k srdcu Slovensky raj so svojim i podzemnými krásami. Z nich 
okrem vyssie uvedených treba spomenúť najm ä J. N ovotného’
K Hovancika, P. Cizka, O. Tulisovú, F. M ihá ľa , H. Novotnú a š ’ 
M olitonsa . Velkym prínosom našej činnosti je  však a j práca 
členov, ktorí vstúpili medzi nás iba nedávno. Medzi nich patrí 
predovšetkým M. G reisel, V. Košel a J. Volek.
Za desaťročnú činnosť preskúm ali č lenovia našej skupiny 28 jas
kýň a priepastí o celkovej dĺžke 5505 m, zdokum entovali 21 ja s 
kýň a priepasti o celkovej dĺžke 4446 m, zaevidovali 77 kraso
vých javov, odobra li do 30 ks vzoriek pre m inera logický a petro- 
gra tický výskum, uskutočnili 30 pozorovaní vyvieračiek, p rekopali 
vyse 60 m jaskynných chod ieb  a priepastí, čo predstavuje okolo 
/U m prem iestnenej horniny. Intenzívne prebieha a j zber a vý
skum jaskynnej fauny. Celkom odpracova li členovia našej skup i
ny na jaskyniarskych akciách vyše 1000 dní, a to v čase svojho 
osobného voľna. K práci v teréne treba však zarátať ešte nespo-
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četné množstvo hodín pri vyhotovovaní a kreslení dokum entácie, 
vyhodnocovaní a spracovaní m inera logických a petrografických 
vzoriek.
Bohatá bola činnosť členov našej skupiny a j na akciách o rg a 
nizovaných SSS. Speleologicke j expedície v Bulharsku sa zúčast
n ili dvaja členovia, jeden člen bol ako de legá t SSS na 6. m edzi
národnom  speleologickom  kongrese. Svoje skúsenosti a o rg a n i
začné schopnosti up la tňu jú  naši členovia a j v riad iacom  orgáne 
SSS. Jeden člen našej skupiny je  v Predsedníctve, jeden v re 
víznej komisii a jeden v m etodicko-dokum entačne j komisii SSS. 
Okrem  toho  dvaja členovia vykonávajú funkciu  ručite ľov dvom 
oblastným  skupinám .
N áp lňou  program u našich dobrovoľných jaskyniarov nie je  k ra 
sové javy len objavovať, a le  ich a j ochraňovať. V tom to smere 
sa úspešne rozvinula spolupráca  so Správou C H KO  Slovenský 
raj. Naši č lenovia sú a j dobrovoľným i ochrancam i prírody. O d 
roku 1965 je  M edvedia jaskyňa uzamknutá a tak chránená pred 
vandalským ničením. A j keď štyrikrát sa nepovolaným osobám 
p odarilo  vn iknúť do jaskyne a dva razy sa o to  pokúšali, p rak tic 
ky za 9 rokov našej ochrany nedošlo k poškodeniu výzdoby a vý
p lne jaskyne.
Tento rok sa niesol v duchu osláv 30. výročia SNP. A j naša sku
p ina chcela svojim podie lom  prispieť k dôsto jne j oslave tohoto  
významného jub ile a . Pre zamestnancov závodu IX ČSUP sme 
uspo riada li výstavu a besedu na tému „Jaskyne Slovenského ra 
ja  a SNP” Získané m ateriá ly sme poskytli taktiež MSK v Liptov
skom M iku láši. Túto akciu považujeme za hlavnú činnosť v tom 
to  roku.
Aké úlohy očakávajú  našu skupinu v budúcnosti?  Ď a le j sa b u 
deme intenzívne venovať prieskumu Stratenskej jaskyne a je j 
oko lia  a získavať m ateriá ly pre MSK. No a nakoniec nás čaka 
jú  mnohé nepreskúm ané a neobjavené krásy, na ktoré je  S loven
ský ra j tak bohatý.
Veríme, že pri dobre j spo lupráci a pomoci MSK, SSJ a iných 
o rgan izác ií a inš titúc ií práca sa nám bude a j n aď a le j dariť. Ž iaľ, 
musíme však konštatovať, že i napriek tak spoločensky prospeš
nej, významnej a náročnej dobrovoľne j činnosti, nie vždy nachá 
dzame pochopenie  a podporu našej č innosti.
Svojou prácou chceme priložiť ruku k nap lnen iu  záverov XIV. 
zjazdu KSC, p rib líž iť a umožniť zh liadnuť našim pracujúcim  
prírodné krásy, ktoré ukrýva naša krásna vlasť.

21

UPÍOVSia



Dr. Juraj B á r t a CSc:

Kultúrno-historická komisia predsedníctva SSS a je j 
pracovná koncepcia

Valné zhromaždenie SSS v m áji 1973 vytvorilo odborné  komisie 
pri predsedníctve SSS, ktoré majú p reh ĺb iť m etodické riaden ie  
a odbornú úroveň činnosti v rámci SSS. Jednou z nich je  komisia 
ku ltú rno-h is to rická . Pre ob jasnen ie  náp lne  práce te jto  komisie 
podávam e tu je j pracovnú náplň.
Podstatný rozmach slovenskej speleo lóg ie  zásluhou intenzívnych 
terénnych výskumov, a le  a j archívnych a literárnych štúdií roz
šíril pramene a poznatky hum ánnej speleológie, z čoho vyplynula 
potreba na širšom základe riešiť a j h ľad iská  spoločensko-vedné 
a to n ielen speleoarcheolog ické a názvoslovné. Pestrá paleta  
problem atiky hum ánnej speleo lóg ie  zhrnutá v zahran ičí a j v p o j
me an trospe leo lóg ia , nasto lu je  pred nás úlohu vytvoriť orgán, 
ktorý by nielen živelne, a le  a j koncepčne riešil otázky týkajúce 
sa ku ltúrne j h istórie  jaskýň.
Ide teda o spoluprácu členov oblastných skupín Slovenskej spe
leo log icke j spoločnosti s Múzeom slovenského krasu v L ip tov
skom M iku láši a ďalším  odborníkom  nie len na poli speleoarcheo- 
lóg ie  (pok ia ľ ide o hm otné pam iatky, ná jdené v jaskyniach od 
praveku až po novovek), a le  pôjde a j o spoluprácu na poli vý
skumu h istórie  m ladšieho, hoc len prechodného využívania ja s 
kýň z hľadiska útočištného, hospodárskeho, vlastivedného, o b ra n 
ného, či liečebného. Jaskyne sú a j zdrojom  štúdia národop isné 
ho. Ide o jaskynný fo lk ló r, spracuvávajúci povesti, s čím a j b líz
ko súvisí problem atika  názvoslovná. Ď a le j treba sledovať motív 
krasových javov, použitý v literárnych prejavoch (básne a povied
ky, či romány), ba a j vo výtvarnom prejave ako m aliarske a g ra 
fické  motívy ľudu i profesionálnych výtvarníkov. Napokon a k tu á l
ne je  a j s ledovanie vlastnej h istórie  speleo lóg ie  na Slovensku 
od prvej návštevnosti jaskýň vlastivedného charakteru, po dejiny 
výskumu na poli v lastivednej speleo lóg ie  v súvise s turistickým  
sprístupňovaním  jaskýň, registrovaním  najstarších plánov, a le  a j 
s vývojom ďalších speleologických d iscip lín , ako je  speleoarche-
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o lóg ia  (zhodnoten ie  je j storočnice) a b iospe leo lóg ia  i ďalš ie . 
Napokon treba už historicky vyhodnocovať a j vlastný vývoj o rg a 
nizácií dobrovoľného jaskyniarstva od Uhorského karpatského 
spolku (M agyarországi Karpá t Egyesulet) po znovuobnovenie S lo
venskej speleo log icke j spoločnosti a pripravovať tie to  skutočnos
ti a j expozičné v Múzeu slovenského krasu.
Budovanie expozície „Č lovek a jaskyne” v tom to múzeu ukáza
lo, že hoc je j základom  sú výsledky speleoarcheologických výsku
mov (skúm ajúce predovšetkým intenzitu pravekého a rcno de jin - 
ného osídlenia), nie menej pozoruhodné je  zistenie dosť počet
ného, i keď časové viacm enej krátkodobého pobytu človeka v na 
šich jaskyniach počas stredoveku, a le  a j v novoveku. Posledne 
uvedené však m etodicky dotýkajú sa už vlastnej h istórie  a tak 
okrem sledovania vlastných, pomerne m álo početných hmotných 
pam ia tok konfron tu jú  sa tie to  s archívnymi či literárnym i pram eň
mi, pričom  treba tiež sledovať najstaršie  názvy jaskýň, ako a j 
povesti o jaskyniach.
D otera jš ie  poznatky o stredovekej a novovekej návštevnosti s lo 
venských jaskýň ukazujú, že popri ú tulkoch pustovníkov, pastie 
rov a regulárnych poľovníkov, pre svoju prípadnú skrytosť s tá 
va li sa a j útočiskom pytliakov, fa lšovateľov mincí, alchymistov, 
pašerákov, zbojníkov a najm ä hľadačov pokladov. Poskytli ú to 
čisko počas ta tárského vpádu, bratríckym vojskám, nábožensky 
prenasledovaným , ako a j poddaným  pred zlovôľou zemepánov 
i povstalcov v sedliackych povstaniach, ako a j nájazdoch Turkov, 
zahraničných protitureckých vôjsk i v obdob í protihabsburgských 
stavovských povstaní. Neoverené sú za tia ľ povesti o pobyte s lo 
venských povstalcov rokov meruôsmych ako a j o vojenských zbe
hoch (tzv. príslušníkov Zeleného kádra) na konci prvej svetovej 
vojny a napokon treba stále dop lňovať poznatky o využití jaskýň 
v SNP a druhe j svetovej vojne.
Veľa práce čaká jaskyn iarov pri podchytení a zdokum entovaní 
najstarších nápisov, letopočtov a podpisov návštevníkov, rovna
ko a j znakov h ľadačov pokladov, ako a j zdôvodnenie prevahy 
názvov Jánošíkových a Zbojníckych jaskýň. S početným i s topa
mi činnosti h ľadačov pokladov treba nám získať trojrozm erný 
muzeálny m ateriá l, ako sú rozličné druhy svietid iel, motyky, č a 
kany, páky, lopaty, zvyšky rebríkov, lešení a iných transportných 
pom ôcok a tď . V te jto  súvislosti ak tuá lne  je  a j získanie rukop is
ných návodov na h ľadan ie  pokladov tzv. Zemských kľúčov d ra 
ho zaplatených a potom rozmnožovaných vo viacerých poko le 
n iach i v cudzích rečiach.

2 3



O tázka h ľadan ia  pokladov v jaskyniach mala širokú škálu p rak
tík  a to a j za pomoci veštíc, hypnózy a podobne, čo treba tiež 
historicky podchytiť. Z h ľad iska  historických pram eňov neobyča j
ne významným je  akýkoľvek nález a j o jedinelých mincí, pretože 
svojím letopočtom  poskytujú najvhodnejší doklad  pre stanove
nie časového úseku našich jaskýň od 14. stor., odkedy máme 
za tia ľ najstarší nález.
H istoricko-archívny aspekt v spe leo lóg ii má za úlohu získať a 
evidovať najstaršie p lány (náčrty) slovenských jaskýň medzi rok
mi 1719 do oslobodenia  1945, pričom  známe sú za tia ľ tie to  ú d a 
je : 1719 Demänová, Č ierna väčšia a menšia jaskyňa, 1751 De- 
mänová, D račia  ľadová jaskyňa, 1818 Plavecké Podhradie, 1846 
Jasov, 1858 Silica, 1874 Dobšinská, 1871-1876 Lisková, 1878 Po- 
ráč, 1879 Haligovce, 1879 Ružín, Veľká ružínska jaskyňa a A n to 
nova ,1880 Lipovce, 1880 Spišské Podhradie, 1881 Spišská Belá, 
1883 Demänová, D račia  ľadová jaskyňa, 1883 Spišská Belá, 1887 
Dobšiná, 1894 Pružina, 1913 Plavecký M ikuláš, 1915 Bojnice, 
1917 Jasov, časť Jasovskej jaskyne, 1922-23 Dem änová, jaskyňa 
Slobody, 1923 Demänová, jaskyňa Za Oknom , 1923 Ružín, Veľká 
ružínska jaskyňa, 1923 Jasov, Jasovská jaskyňa, 1924 Veľký Folk- 
már, 1924 Veľ. Lodina, 1924 Ružín, Antonova jaskyňa, 1925 Ko
šické Hámre, 1926 Sokoľ, 1926 Drienovec, 1928-30 Demänová, 
jaskyňa Slobody, 1931 Horný Harm anec, 1932 Kečovo, 1932 S i
lica, M ajkova jaskyňa, 1934 O m astiná, 1935 S la tinka nad Bebra
vou, 1935 Súľov, 1937 Ardovo, 1937 Kečovo, 1940 S ilica, 1941 Ra- 
jec, 1942 Lisková, 1942 Silica, M ajkova jaskyňa, 1942 S ilica, Z von i
vá prľepasť, 1943 Brzotín, Zvonivá priepasť, 1944-45 Demänová, 
D račia  ľadová jaskyňa.
Doteraz nezapodievali sme sa dosta točne ani hodnotením  hos
podárskej funkcie  jaskýň ako miest na prechodný úkryt dobytka, 
hospodárskych skladísk, zdrojov ľadu na ch laden ie  piva a po 
travín, zdrojov fosfátového hnojiva, odpadových jám  na zdoch li
ny, či obetí vojny a lebo  zhrom ažďovanie nepoužite j munície. 
S problem atikou ku ltúrne j h istórie  súvisí a j získavanie správ o zbe
re tzv. kamenného m lieka a iných druhov liekov z jaskýň (zomie- 
ľan ie  a pálen ie  kostí jaskyného medveďa), či reg istrovan ie  po 
vier o liečivosti jaskynných vôd najm ä z jazierok a pod. Po vzo
roch zo zahran ič ia  a j u nás treba  zistiť, či v súvislosti s povera
mi, viazanými na n iektoré ročné obdob ie , navštevovali hrom ad- 
nejšie obyvatelia  najbližších dedín n iektoré znám ejšie jaskyne.

S ledovanie nadhodených problém ov len v kostre predkladá 
pestrú paletu záujmov ku ltúrne j histórie, nehovoriac a j o a rch ív
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nom h ľa da n í a reg istrovaní najstarších obrazov, rytín a fo to g ra 
fií s krasovými motívmi v obrazárňach, pub likác iách , a lbum och, 
privátnych zbierkach a pod. To isté sa týka registrácie jaskyn
ných námetov v poviedkovej a rom ánovej spisbe, vzácnejšie a j 
v poézii či hudbe.
Sledovanie ku ltú rno -h is to ricke j problem atiky je  teda nanajvýš 
ak tuá lne  v speleo log ickej činnosti oblastných skupín SSS. Takto 
zameraná spolupráca s Múzeom slovenského krasu môže d o p l
niť a rozšíriť spoločensko-vedné expozície toho to  múzea, v k to 
rom treba začať sústreďovať a j na jstaršie poštové poh ľadn ice  
s dom ácim i a le  a j svetovými krasovými motívmi.
Za pomoci širšieho okruhu členov SSS treba sústrediť a expozič
né vybudovať zbierku odznakov a nášiviek, súvisiacich s dom á
cou speleo lóg iou, počnúc najstarším i turistickým i odznakm i ešte 
z obdob ia  uhorského, a le  a j z účasti dom ácich speleológov na 
zahraničných národných, či svetových kongresoch, a lebo  iných 
speleologických podu ja tiach . Podobne treba vytvoriť zbierku vý
voja členských preukazov jaskyniarov a to  počnúc turistickým i 
preukazmi od čias Uhorského karpatského spolku. Treba vybu
dovať a j zbierku najstarších vstupeniek do dom ácich prípadne 
a j zahraničných jaskýň. Okrem  toho treba podchytiť a j na js ta r
šie p lagá ty  p ropagu júce  turisticky sprístupnené jaskyne na S lo
vensku. K h istórii p ropagácie  akejkoľvek činnosti speleo log ickej 
m ala by sa v Múzeu slovenského krasu vytvárať a j zbierka pošto
vých známok s krasovými motívmi ce lého sveta, ako a j sústrediť 
d ľa  možnosti všetky pam ätné pečiatky z dotera jších svetových 
kongresov na poh ľadn ic iach  či listoch a lebo  fila te lis tických  h á r
koch. Treba získavať a sústrediť a j fo tog ra fie  priekopníkov všet
kých odborov speleo lóg ie  od uhorských čias po vznik Múzea s lo 
venského krasu a Slovenskej speleo log ickej spoločnosti. Rovna
ko vítané sú všetky a rch ivá lie  súvisiace s jaskynnou činnosťou 
predchádza júc ich  o rgan izácií, ich denníky, fo tog ra fie , plány, k ron i
ky, novinové články a iné výstrižky dop lňu júce  poznatky h istórie  
spe leo lóg ie  na Slovensku.
Uvedená široká škála spoločensko-vednej problem atiky v ja s 
kyniach je  výsledkom získavania dom ácich, a le  a j zahraničných 
poznatkov počas študijných ciest, zameraných nie len na p rob lé 
my osídlenia jaskýň od praveku po prítomnosť (motívy voľby po 
bytu človeka v jaskyniach, zákonitosť jaskynného osídlenia v zá
vislosti na teréne a pod.), a le  a j z h ľad iska  využitia týchto po 
znatkov v m uzeológii. Preto a j jednou z pracovných náp ln í za
hraničných expedícií Múzea slovenského krasu a Slovenskej spe
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leo log icke j spoločnosti m alo by byť sledovanie a dokum entova
nie a j pam iatok a prameňov ku ltúrne j h istórie  na zahraničných 
krasových územiach.
Z horeuvedeného ozrejm enia bohatosti problém ov speleorcheo- 
lóg ie  a ku ltúrne j h istórie  jaskýň vyplynula ú loha ďa lš ieho  rozši
rovania poznatkov toho to  vedného odboru  speleo lóg ie, najm ä 
potreba je j m etodického vedenia, dozoru a ochrany ku ltú rno 
historických prameňov pri akejkoľvek spe leo log ickej č innosti. 
Preto ku ltú rno -h is to rická  komisia, ktorá bola ustanovená po V a l
nom zhromaždení Spoločnosti p rih lasu je  sa uvedeným p ro g ra 
mom k spolupráci so všetkými oblastným i skupinam i SSS pom á
hať budovať ku ltú rno-h is to rické  expozície a výstavy Múzea s lo 
venského krasu v Liptovskom M iku láši.

A k t u a l i t y  

M edzinárodný tábor jaskyniarov v Bulharsku

Ako každoročne, a j toho  roku usporiada li v Bulharsku veľký me
dzinárodný speleologický tábor. Zraz sa konal v jún i t. r. v k ra 
sovej ob lasti na sever od Sofie pri mestečku Karlukovo. V p rie 
behu týždňa uskutočnili jaskyn iari, dom áci i zahran iční n iekoľko 
prieskumných akcií do jaskýň a priepastí te jto  časti Bulharska. 
Okrem  139 dom ácich, bulharských jaskyniarov, zúčastn ilo  sa zra 
zu a j 26 jaskyniarov z ČSSR, NDR, M aďarska, Rumunska, Ju
hoslávie. Slovenské jaskyniarstvo bolo zastúpené 5 -č lennou sku
pinou jaskyniarov z ob lastne j skupiny SSS Rožňava. Rožňavskí 
jaskyn iari p ris ľú b ili p rip rav iť pre Spravodaj SSS krátku reportáž 
o zaujím avostiach, zážitkoch, nových skúsenostiach a nových 
priateľstvách na tom to m edzinárodnom  tábore  v Bulharsku.

Nová zistená hĺbka v H ran ickej priepasti

Skupina šiestich potápačov Zväzarmu a ZK Moravských železiar- 
. n í v O lom ouci pokračovali v prieskume tzv. H ranicke j priepasti 
pri mestečku H ranice nad Bečvou v Severomoravskom krase. Tá
to priepasť nie je  charakte ris tická  a je  z väčšej časti zaplavená, 
preto je j prieskum je  možný len pomocou potápačske j techniky. 
O  prieskume te jto  priepasti písal Ing. Sasvári v 1. č. Spravodaja 
1974.
Koncom jú la  t. r. preskúm ali potápač i priepasť do hĺbky 50
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m, odk ia ľ pustením sond zo zameraných bodov zistili novú h ĺb 
ku 206 m v te jto  vodou stá le zaplavenej priepasti. Z charak te 
ru p ro filu  a svahu dna v te jto  h ĺbke sa však ukazuje, že Hranická 
priepasť má ď a lš ie  hĺbkové pokračovanie. Tento hĺbkový bod 
pa trí k najh lbším  za tia ľ zisteným miestam skrasovenia v Česko
slovensku. Voda vyp lňujúca priepasť je  v celom p ro file  silne mi- 
neralizovaná a prestúpená kysličníkom uhličitým .

M edzinárodný speleologický tábor na Dolnom  Vrchu

M aďarskí jaskyn iari usporiada li v priebehu jú la  t. r. veľký me
dzinárodný tá b o r na druhe j, m aďarskej strane Dolného Vrchu 
(u nás Slovenský kras). C ieľom  toh to  p odu ja tia  bolo pokračova
nie v prieskume na jh lbše j priepasti M aďarska -  Vecsembukki 
zsomboly, ktorá leží necelých 50 m od štátnej hranice už na m a
ďarskej strane a o ktore j sme písali v Spravodaji SSS č. 1/71. 
Pretože v priepasti pracova li a j starší odborníc i, bol zostup úplne 
zm echanizovaný a po ce le j h ĺbke — 280 m priepasti boli zabu
dované 3 systémy vrátkov, ktoré až na 20 m úsek úplne pokryli 
ce lú priepasť. Telefonické spojen ie  zo všetkých dôležitých úrovní 
v priepasti bo lo  zabezpečené s povrchom a j s táborom . V tábore  
sa vystriedali okrem dom ácich, maďarských speleológov a j jas- 
kyniara z NDR, Bulharska, Poľska a Československa. Slovenské 
jaskyniarstvo bo lo  zastúpené pracovníkom MSK a skupinou jas- 
kyniarov z rožňavskej ob lasti skupiny. Boli prítom né a j 3 skupiny 
pražských jaskyniarov, ktorí uskutočnili v priepasti a j na povrchu 
početné tektonické m erania. Bola preskúmaná a j iná, tiež známa 
Almášska priepasť s h ĺbkou -  115 m. Ústie priepasti leží tesne 
na m aďarskej strane, a le  väčšina priestorov sa nachádza už na 
slovenskej strane D olného Vrchu. Na zraze bola dohodnutá  úz
ka spolupráca a výmena skúseností s maďarskými jaskyniarm i 
a odborníkm i, ktorí skúmajú maďarskú stranu Dolného Vrchu.

O chtinská aragonitová jaskyňa dostane nový vstupný areál.

N ajm ladš ia  sprístupnená jaskyňa na Slovensku — O chtinská a ra 
gon itová  jaskyňa v Rožňavskom okrese dostane v najb ližše j dobe 
nový im pozantný vstupný areál. Koncom jú la  t. r. započali p racov
níci OSP Rožňava s výkopovými prácam i pre vstupnú budovu, k to 
rá má stáť okolo  5 m iliónov korún. Prví návštevníci budú môcť 
zh liadnúť jaskyňu cez nový vstupný areál už začiatkom  roku 1976.
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Ď alšia  jaskyňa pre speleoteräpiu  v Bulharsku

Po jaskyni Rabiška peščera, o ktorej sme písali v Spravodaji SSS 
č. 1/74, upravili v Bulharsku ď a lš iu  jaskyňu pre účely speleote- 
rapie. Liečenie chorôb horných ciest dýchacích započali a j v ja s 
kyni M agura, ktorá sa nachádza vo V idinskom  krase. Liečba p a 
cientov sa uskutočňuje vo veľkej sále jaskyne, asi 30 m pod po 
vrchom. Pacienti sú ubytovaní v neďaleke j nem ocnici a v jasky
ni sa zdržujú len n iekoľko hodín denne. Prvých 35 pacientov už 
absolvovalo tento  turnus a lekárske kruhy očakávajú s veľkým zá
ujmom jeho  výsledky.

Pokusné liečenie v G om baseckej jaskyni

Aj v G om baseckej jaskyni v Slovenskom krase sa uskutočnilo  v 
lete t. r. liečenie  detí postihnutých chorobam i horných ciest dý
chacích, žiaľ stále len s experim entálnym  charakterom . Takmer 
30 astmatických detí z celého Slovenska trávi tu mesiac letných 
školských prázdnin v účelovom pionierskom  tábore  Červeného 
kríža. Okrem  bežného táborového života absolvu jú deti pokusné 
liečenie  pod dozorom zdravotného personálu. Liečenie sa usku
toční opäť v M ram orovej sieni G om baseckej jaskyne. D úfajm e, že 
a j tento  pokusný turnus liečenia  prib líž i de fin itívne  uzákonenia a 
oprávnenosť speleo terap ie  v našich jaskyniach, ako to už usku
točn ili v jednotlivých okolitých štátoch -  v ZSSR, M aďarsku a 
Bulharsku.

Nové stopy pravekého človeka v juhoslovanskej jaskyni

N eďaleko znám eho mesta Pula v Juhoslávii narazili náhodou pri 
stavbe cesty na nové priestory jaskyne Sandalj. Skupina vedcov 
z Juhoslovanskej Akadém ie vied v Záhrebe pod vedením Dr. M ir
ko M aleza odkryla veľm i vzácne osíd len ia  jaskyne pravekým č lo 
vekom. Našli sa 4 zachovalé ohniská, vyložené kamennými b lok 
mi, stovky rozličných predm etov a fragm enty ľudských kostí. V ja s 
kyni sa našli a j zvieracie kosti, ako etruského medveďa, vyhynutý 
druh leoparda, opice, stopného je leňa , prakoňa a prabyvola. 
Najväčší záujem sa však sústredil na získané kosti pravekého 
človeka, lebo predbežné výsledky ukázali na ich fantastický vek: 
800 tisíc až 1 m ilión 800 tisíc rokov. Nálezy boli preto zaslané do 
špeciá lneho labora tó ria  v Holandsku, kde sa špecia lizova li na 
výskum týchto najstarších kostených nálezov a kde sa roku 1961
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našli taktiež m im oriadne staré kosti. Ak sa potvrdia dom nienky 
odborníkov a ď a lš ie  kontro lné  m erania, bude vyvrátená teória, 
pod ľa  ktorej kolísku ľudstva a jeho  ku ltúru treba h ľada ť v o b 
lasti strednej a južnej Afriky.

Dobšinská ľadová jaskyňa v novom

Koncom m ája t. r. o tvorili prvýkrát v te jto  tu ris ticke j sezóne D ob
šinskú ľadovú jaskyňu pre verejnosť. Zimnú prestávku využili p ra 
covníci Správy slovenských jaskýň ku generá lne j údržbe, ktorá 
bola najväčšia za posledných 50 rokov. Pracovníci Liptony v L ip 
tovskom H rádku vym enili osvetlenie za moderné halogénne svet
lá po celej dĺžke jaskyne, ktorá tak poskytne návštevníkom na 
trase  preh liadky nové zážitky. Pracovníci OSP Rožňava vymenili 
po cele j dĺžke prehliadkového okruhu drevené schody a schodiš- 
tia  a vysekali v hrubom  ľade  nový, 30 m tune l, ktorý bude slúžiť 
pre odchod návštevníkov z jaskyne. Tento nový tune l u la hč í p re 
vádzku jaskyne a podľa  predpokladov nem ali by sa zhoršiť k li
m atické podm ienky v jaskyni.
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